VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 315/TB-VPCP Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2016

THÔNG BÁO

Ý KIẾN KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG TRỊNH ĐÌNH DŨNG VỀ VIỆC THÁO GỠ
KHÓ KHĂN CHO TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

Ngày 12 tháng 9 năm 2016 tại Văn phòng Chính phủ, Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng
đã chủ trì cuộc họp về việc tháo gỡ khó khăn cho Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt
Nam. Tham dự cuộc họp có các đại diện các Bộ, cơ quan: Công Thương, Văn phòng Chính phủ;
Tập đoàn Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam (TKV), Tập đoàn Điện lực Việt Nam
(EVN). Sau khi nghe TKV và EVN báo cáo và ý kiến của các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng
Trịnh Đình Dũng kết luận như sau:

Giao Bộ Công Thương chủ trì phối hợp với các Bộ: Tài chính, Tài nguyên và Môi
trường, Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan xem xét, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó
khăn cho Tập đoàn TKV báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 25 tháng 9 năm 2016, trong
đó lưu ý một số vấn đề sau:

- Các chính sách về các loại thuế liên quan tới ngành than (thuế suất, giá tính thuế tài
nguyên và thuế nhập khẩu than) trong giai đoạn khó khăn để bảo đảm cạnh tranh, giữ vững thị
trường và năng lực sản xuất của ngành than.

- Các giải pháp về tái cấu trúc của Tập đoàn TKV để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh
doanh, sức cạnh tranh trên thị trường trong nước và quốc tế.

- Về thị trường tiêu thụ than:
+ Đề xuất cơ chế xuất khẩu than cho giai đoạn 5 năm 2016-2010 để ngành than chủ động

điều hành sản xuất, ổn định việc làm cho người lao động phát huy hiệu quả sản xuất kinh doanh.
+ Khuyến khích các hộ sử dụng than trong nước để giảm tồn kho, sử dụng hiệu quả tài

nguyên quốc gia, ổn định việc làm, an sinh xã hội trên địa bàn.
+ Các đơn vị sử dụng than cho sản xuất điện thực hiện nghiêm túc mua than theo kế

hoạch Bộ Công Thương giao kể cả nhu cầu tăng thêm và theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 26
tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động
kinh doanh than.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên, quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- Các Bộ: CT, KH&ĐT, TC, TNMT;
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Tập đoàn CN Than - Khoáng sản VN;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Tổng công ty Đông Bắc;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP; Các Vụ:
TKBT, TH, KGVX, KTTH, V.III, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTN (3).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục